
RZECZPOSPOLITA POLSKA 
MINISTER FINANS6w 

PS2.056.5.2018 
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W odpowiedzi na petycj~ w sprawie podatku od nieruchomosci - domku letniskowego, 
otrzyman~ dnia 26.01.2018 r., dzialajqc na podstawie art. 13 ust. I ustawy z dnia II Jipca 2014 r. 
o petycjach (Dz. U. z 2017 r. poz. 1123 ze zm.), uprzejmie wyjasniam. 

Na podstawie art. 5 ust. I pkt 2 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. 0 podatkach i oplatach 
lokalnych (Dz. U. z 2017 r. poz. 1785 ze zm.) rady gl11in upowaznione sq do okreslania stawek 
podatku od nieruchomosci w granicach ustawowych stawek maksYl11alnych. Dla budynkow 
przewidziano zrMnicowanie stawek wedlug pi~ciu kategorii ustalonych wed lug przeznaczenia 
budynku lub jego cz~sci. Odr~bnq stawk~ przewidziano m.in. dla budynkow mieszkalnych oraz 
budynkow pozostalych. 

W ustawie 0 podatkach i oplatach lokalnych nie l11a definicji wlasnej budynku 
mieszkalnego. Wart. I a ust. I pkt I ustawy zawarta jest jedynie ogolna definicja budynku, 
sluZqca okresleniu rodzaju przedmiotu opodatkowania (gruntu, budynku lub budowli). Definicja 
ta nie jest pomocna w ustaleniu przeznaczenia (wykorzystywania) budynku do okreslonych 
celow, od czego zaleZy stosowanie odpowiedniej stawki podatku. Na potrzeby opodatkowania 
podatkiem od nieruchol11osci przyjmuje si~ definicj~ budynku mieszkalnego, ktor~ posluguje si~ 
ewidencja gruntow i budynkow. Podstawq przyj~cia powyZszej definicji jest art. 21 ustawy z 
dnia 17 maja 1989 r. - Prawo geodezyjne i kartograficzne (Dz. U. z 2017 poz. 2101 ze zm.), 
zgodnie z ktoryl11 podstaw~ wymiaru podatkow stanowiq dane zawarte w ewidencji gruntow i 
budynkow. 

W konsekwencji, m.in. podatek od nieruchol11osci ustalany jest w oparciu 0 wynikajqce z 
ewidencji gruntow i budynkow dane, ktore sq wiqzqce dla organu podatkowego. Zasadnicze 
znaczenie ewidencji gruntow i budynkow jako urz~dowego zrodla infonnacji faktycznych 
wykorzystywanych w post~powaniach administracyjnych i podatkowych, z ktorej wynika 
dOl11niemanie zgodnosci z rzeczywistym stanem rzeczy, znajduje potwierdzenie w bogatym 
orzecznictwie sqdow administracyjnych (m.in. wyrok SN z dnia 13 lutego 2003 r. III RN 22/02, 
wyroki WSA w Szczecinie z 24 stycznia 2013 I SA/Sz 697/12 i 23 stycznia 2013 r. I SA/Sz 
695/12). 

Z § 63 ust. I pkt 4 i 5 rozporzqdzenia Ministra Rozwoju Regionalnego i Budownictwa z 
dnia 29 marca 2001 r. w sprawie ewidencji gruntow i budynkow (Dz. U. z 2016 poz. 1034 ze 
zm.), w brzmieniu obowiqzujqcym od 31.12.2013 r., wynika, ze danymi ewidencyjnymi 
budynku sq m.in. rodzaj budynku wedlug Klasyfikacji Srodkow Trwalych oraz klasa budynku 
wedlug Polskiej Klasyfikacji Obiektow Budowlanych. 

W rozporzqdzeniu Rady Ministrow z dnia 3 paZdziernika 2016 r. w sprawie Klasyfikacji 
Srodkow Trwalych (Dz. U. poz. 1864), budynki mieszkalne zostaly okreslone jako obiekty 
budowlane, ktorych co najl11niej polowa calkowitej powierzchni uZytkowej jest wykorzystywana 
na cele mieszkalne. W zalqczniku do rozporzqdzenia zawierajqcym szczegolowe objasnienia 
dotyczqce rodzajow budynkow, w rodzaju "budynki mieszkalne" wyroznia si~ m.in. budynki 
jednorodzinne. 
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W opisie grupy budynkow znajduje sil; informneja, te podzial budyn!:ow nn mieszkalnc i 
niemieszkalne w KST oparto na Polskiej Klasyfikacji Obieklow Budowlanyeh (PKOB), co 
wskazlue na kompalybilnose obu syslemow klasyfikaeji. 

Zgodnie ze sehemalem klasyfikacji budynkow zawartej w rozporzqdzeniu Rady 
Minislrow z dnia 30 grudnia 1999 r. w sprawie Polskiej Klasyfikaeji Obieklow Budowlanych 
(Oz. U. Nr 112, poz.1316), w PKOB, do klasy budynkow mieszkalnychjednorodzinnyeh nalezq 
m.in. domki wypoczynkowe, rezydeneje wiejskie, domy lelnie ilp. Z klasy lej wylqczone sq 
nalomiasl domki kempingowe. 

Odnoszqc powYZsze regulaeje prawne do opodalkowania blldynku slawkq podalkll 
przewidzianq dla budynkow mieszkalnych, zaslosowanie lej slawki powinno mice miejsee 
wledy, gdy w ewidencji grunlow i budynkow budynek okreslony zoslal jako mieszkalny, ale 
lakze jako domek wypoczynkowy, rezydeneja wiejska, dom lelni lub lerminem rownoznaeznym 
(np. dom lelniskowy). Terminy Ie slanowiq bowiem szczegolowe okreslenia budynkll 
mieszkalnego poprzez wskazanie klasy budynku mieszkalnego jednorodzinnego wed lug PKOB. 

Jesli wi~e dom w ewidencji grunlow i budynkow jesl okreslony jednym z powYZszyeh 
lenninow, miesci si~ w kalegorii budynku mieszkalnego w rozumieniu uslawy 0 podalkach i 
oplalach lokalnych, i powinien bye opodalkowany podalkiem od nieruehomosci slawkq 
wlasciwq dla budynkow mieszkalnych. Wylqezenie budynku mieszalnego ze slosowania lej 
slawki moze naslqpie jedynie w wyniku faktycznego zaj~cia budynku na dzialalnose 
gospodarczq. 

W przypadku, gdy w ewideneji brak jest danyeh na lemal przedmiolu opodalkowania, 
okreslenie charakteru budynku w post~powaniu podalkowym moze bye ustalone w oparciu 0 

inne prawnie dopuszezalne dowody, np. dowody swiadczqce 0 rzeczywistym wykorzystywaniu 
budynku na cele mieszkaniowe (por. wyrok NSA z dnia 17 lutego 2009 r. 11 FSK 884/08). 

W zwiqzku z powyZszym, sugerowane przez Pana dzialania majqce na celli zmian~ 
ustawy 0 podatkach i oplatach lokalnych i ulworzenie nowej slawki podatku od nieruchomosci 
dla domow letniskowych, nie majq uzasadnienia, jesli u podslawy lej zmiany mialaby lezee 
znaczna rMnica w wysokosci slawki dla budynkow mieszkalnych w porownaniu z budynkami 
pozostalymi. Domy letniskowe, w swietle powolanyeh przepisow podlegajq bowiem 
opodatkowaniu stawkq dla budynkow mieszkalnych, a nie pozoslalych. 

Nawiqzujqc do argumentow zawartych w Pana uzasadnieniu do zaproponowanych zmian 
legislacyjnych naleZy dodae, ze zrMnicowania stawki nie moze uzasadniae rozna intensywnose 
korzystania z infrastruklury czy uslug gminnych przez stalyeh mieszkmlcow oraz 
przebywajqcych na terenie gminy czasowo. Podatki lokalne (m.in. podalek od nieruchomosci) 
nie majq charakteru ekwiwalentnego, tzn. ich pobieranie oraz wysokose nie sq uzaleznione od 
swiadczell wzajemnych ze strony samorzqdu. 

Biorqc pod uwag~ pOWYZsze, nie sq zasadne zmiany polegajqce na okresleniu stawki 
podatku od nieruehomosei od budynkow letniskowych. 
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